1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TLĐ-TG
V/v thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

cấp bách, trọng tâm chống khai thác IUU

         Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2023

     Kính gửi:

                    - Công đoàn Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam;

                    - Liên đoàn Lao động các tỉnh, thành phố ven biển;

                    - Nghiệp đoàn Nghề cá Việt Nam.

Thực hiện Công điện số 1058/CĐ-TTg ngày 04/11/2023 của Thủ tưởng

Chính phủ về việc tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU),

gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu. Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam đề nghị: Công đoàn Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam;

Liên đoàn Lao động các tỉnh, thành phố ven biển; Nghiệp đoàn Nghề cá Việt Nam

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Thường trực

Ban Bí thư tại văn bản số 81-CV/TW, ngày 20/3/2020 về tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không

báo cáo và không theo quy định; các ý kiến chỉ đạo, công điện, kết luận của Thủ

tướng Chính phủ (đặc biệt là Quyết định số 81-QĐ/TW, ngày 13/02/2020, Công

điện số 265/CĐ-TTg ngày 17/4/2023, Thông báo kết luận số 412/TB-VPCP ngày

12/10/2023); các ý kiến chỉ đạo, kết luận của Trưởng ban Chỉ đạo quốc gia về IUU

và các văn bản khác có liên quan; gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cấp

công đoàn, nghiệp đoàn nghề cá với kết quả thực hiện chống khai thác IUU.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các nhiệm vụ, giải pháp cấp

bách, trọng tâm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo

quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu qua báo chí, bản tin, trang

thông tin điện tử, mạng xã hội đến đoàn viên nghiệp đoàn nghề cá. Một số địa

phương chưa thành lập nghiệp đoàn nghề cá cần đẩy mạnh công tác phát triển đoàn

viên, thành lập nghiệp đoàn nghề cá.

3. Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên và nâng cao chất

lượng hoạt động của nghiệp đoàn nghề cá tại các địa phương. Đề xuất, kiến nghị,

tham mưu với các cơ quan chức năng của Nhà nước có biện pháp bảo vệ đoàn viên

2

nghiệp đoàn nghề cá; hỗ trợ đoàn viên, ngư dân khai thác hải sản khu vực biển xa;

xem xét ban hành chính sách hỗ trợ trực tiếp cho đoàn viên, ngư dân, người lao

động đánh bắt thủy sản trên các vùng biển xa.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

và báo cáo kết quả thực hiện về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (qua Ban

Tuyên giáo).

                    TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đ/c Chủ tịch TLĐ (b/c);

- Các đ/c Phó Chủ tịch TLĐ;

- Lưu: VT, TG.

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                          Ngọ Duy Hiểu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T14:03:18+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Vũ Mạnh Tiêm<vumanhtiem@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T16:13:58+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Trần Thị Thu Hải<tranthithuhai@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T16:16:03+0700
	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Hà Nội
	Ngọ Duy Hiểu<ngoduyhieu@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T16:29:30+0700
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam - Hà Nội
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T16:29:36+0700
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam - Hà Nội
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T16:30:19+0700
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam - Hà Nội
	Tổng liên đoàn lao động Việt Nam<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!